Дело 1–1-145/2023(12301630018000251) 64RS0030-01-2023-000991-62

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 октября 2023 года г.Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе председательствующего - судьи Бучкова А.В.,

при секретарях Токаревой Т.В., Токаревой Т.М., Матвеевой Ю.А., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Ртищевского межрайонного прокурора Давыдовой А.Д. 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Давыдовой Г.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с/х 

<

адрес> Казахстана, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого 22.01.2015г. Ртищевским районным судом Саратовской области по ч.1 ст.111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 02 года 08 месяцев, освобожденного 02.06.2017г. по отбытию наказания, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 трижды неоднократно не соблюдал, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопрягая с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» решением Балашовского районного суда Саратовской области от 12.04.2017г. в отношении гр. ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 8 лет. Решение суда вступило в законную силу 25.04.2017 года. В отношении ФИО1 установлено административное ограничение в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

05.06.2017г. Межмуниципальным отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ртищевский» Саратовской области, в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора и он был поставлен на профилактический учет. В этот же день Межмуниципальным отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ртищевский» Саратовской области был утвержден график прибытия ФИО1 на регистрацию в Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ртищевский» Саратовской области, согласно которому ФИО1 обязан был являться на регистрацию в МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области 1 раз в месяц 3 понедельник каждого месяца. ФИО1, достоверно зная об установленном в отношении него судом ограничении и будучи уведомленным о решении суда, 05 июня 2017г. был письменно ознакомлен с предупреждением, в котором были изложены положения Федерального закона от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

За неоднократные нарушения ограничений установленных решением Балашовского районного суда Саратовской области от 12.04.2017 года в отношении ФИО1 решением Ртищевского районного суда Саратовской области от 07.03.2019 года административные ограничения в отношении ФИО1 были дополнены в виде: запрет на посещение баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющий реализацию алкогольной продукции на розлив; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов каждых суток; запрет на выезд за пределы Ртищевского муниципального района Саратовской области без разрешения МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области.

Также за неоднократные нарушения ограничений установленных решением Балашовского районного суда Саратовской области от 12.04.2017 г. и решением Ртищевского районного суда Саратовской области от 07.03.2019 года в отношении ФИО1, решением Ртищевского районного суда Саратовской области от 18.08.2022 года административные ограничения в отношении ФИО1 были вновь дополнены в виде обязанности являться на регистрацию в МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области четыре раза в месяц по установленному графику.

С ФИО1 проводились профилактические беседы о соблюдении им установленных судом ограничений и недопущении других нарушений административного и уголовного законов РФ. Кроме того, в ходе данных бесед, ФИО1 был предупрежден об ответственности за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом ограничений. Однако проводимая с ФИО1 профилактическая работа положительных результатов не дала. ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, достоверно зная об установленных ему судом ограничениях, умышленно, не желая соблюдать установленные в отношении него судом в соответствии с федеральным законом ограничения, а именно: обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации и запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов каждых суток, за время нахождения под административным надзором неоднократно допускал нарушение вышеуказанных ограничений, а именно:

17.05.2022 г. на ФИО1 был составлен административный протокол №3083511 по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ, за то, что 13.05.2022 года при проверке в 23 часа 40 минуты места проживания ФИО1, последний не находился дома, тем самым нарушил установленное ему судом ограничение - запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов каждых суток. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 от 19.05.2022 г. ему назначено наказание в виде административного штрафа в размера 1000 рублей. Постановление исполнено 31.01.2023 года. Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления;

21.07.2022 г. на ФИО1. был составлен административный протокол №3083885 по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, за то, что 08.07.2022 года с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области, тем самым нарушил установленное ему судом ограничение - обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 от 27.07.2022 г. ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов; 

04.02.2023 г. на ФИО1 был составлен административный протокол №3159230 по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, за то, что 26.01.2023 года при проверке в 23 часа 34 минуты места проживания ФИО1, последний не находился дома, тем самым нарушил установленное ему судом ограничение - запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов каждых суток. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 от 09.02.2023 г. ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов;

28.02.2023 г. на ФИО1 был составлен административный протокол №3159446 по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, за то, что 21.02.2023 года при проверке в 22 часа 30 минут места проживания ФИО1, последний не находился дома, тем самым нарушил установленное ему судом ограничение - запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов каждых суток. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 от 07.03.2023 г. ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов;

28.02.2023 г. на ФИО1 был составлен административный протокол №3159442 по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, за то, что 24.02.2023 года при проверке в 01 час 15 минут места проживания ФИО1, последний не находился дома, тем самым нарушил установленное ему судом ограничение - запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов каждых суток. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 от 07.03.2023 г. ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов.

Будучи привлеченным к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, а также, будучи неоднократно привлеченным по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, в течение одного года, за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, ФИО1, имея цель неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, в нарушение установленного ему судом ограничения - запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов каждых суток, 30.05.2023 г. в 23 часа 10 минут находился около 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное статьей 20.21 КоАП РФ. В связи с этим, за появление на улице в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, постановлением Мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области от 31 мая 2023 года, вступившего в законную силу 09.06.2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 700 рублей. 

Кроме того, будучи привлеченным к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, а также, будучи неоднократно привлеченным по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в течение одного года, за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, ФИО1, имея цель неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, в нарушение установленного ему судом ограничения - запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов каждых суток, 29.06.2023 г. в 23 часа 12 минут находился около 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное статьей 20.21 КоАП РФ. В связи с этим, за появление на улице в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, постановлением Мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 30 июня 2023 года, вступившего в законную силу 11.07.2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки. 

Кроме того, будучи привлеченным к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, а также, будучи неоднократно привлеченным по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в течение одного года, за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, ФИО1, имея цель неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, в нарушение установленного ему судом ограничения - запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов каждых суток, 03.07.2023 г. в 22 часа 30 минут находился около 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное статьей 20.21 КоАП РФ. В связи с этим, за появление на улице в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, постановлением Мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области от 04 июля 2023 года, вступившего в законную силу 17.07.2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в инкриминируемых ему деяниях признал полностью и, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Кроме признания, вина подсудимого ФИО1 в совершении всех преступлений подтверждают материалы уголовного дела, оглашенные и исследованные в судебном заседании.

Показания подозреваемого ФИО1 от 21.07.2023г., согласно которым вину в совершенных преступлениях он признает полностью, в содеянном раскаивается. Он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. Ранее он неоднократно был судим. Последний раз приговором Ртищевским районным судом Саратовской области 22.01.2015 года за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. В связи с тем, что он совершил данное преступления при опасном рецидиве преступлений, то в местах лишения свободы ФКУ ЛИУ-3 УФСИН России ему был установлен административный надзор на основании решения Балашовского районного суда от 12.04.2017 года сроком на 8 лет, с исчислением срока со дня постановки на учет в органе внутренних дел по его месту жительства и ему установлено одно административное ограничение в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 02.06.2017г. он освободился из мест лишения свободы по отбытии срока наказания. Решением Ртищевского районного суда от 07.03.2019 года административные ограничения в отношении него были дополнены в виде: запрет на посещение баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющий реализацию алкогольной продукции на розлив; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов каждых суток; запрет на выезд за пределы Ртищевского муниципального района Саратовской области без разрешения МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области. Решением Ртищевского районного суда от 18.08.2022 года административные ограничения в отношении него были дополнены в виде обязанности являться на регистрацию в МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области четыре раза в месяц по установленному графику. Несмотря на изложенное, в 2022 и 2023 годах, он неоднократно допускал нарушения ограничений установленных ему судом в связи с установлением в отношении него административного надзора, а именно в мае 2022 г. на него был составлен административный протокола по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ, за нарушение ограничения установленного ему судом, а именно запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов каждых суток и в мировом суде ему было назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей. Насколько помнит, данный штраф он полностью оплатил только в январе 2023 года. Также в июне 2022 г. на него был составлен административный протокол по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, за нарушение ограничения установленного ему судом, а именно не прибыл на регистрацию в отдел полиции и в мировом суде ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. В феврале 2023г. на него был составлен административный протокол по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, за нарушение ограничения установленного ему судом, а именно запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов каждых суток и в мировом суде ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Так же в феврале 2023г. на него был составлено еще два административных протокола по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, за нарушение ограничения установленного ему судом, а именно запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов каждых суток и уже в марте 2023 года в мировом суде ему было назначено наказание по каждому протоколу в виде обязательных работ сроком на 30 часов. 30.05.2023 года он на протяжении всего вечера употреблял спиртное у себя дома со своей бывшей сожительницей ФИО7, после чего с ней поругался и пошел прогуляться по улице, при этом за временем не следил и ему это было не важно. Он знал, что у него имеется ограничение, установленное ему судом, о том, что ему необходимо находиться по месту своего проживания после 22 часов и до 06 часов. Он знал об этом, но решил проигнорировать данное ограничение. Примерно в 23 часа 10 минут он проходил по 

<

адрес>, где проходя мимо 

<

адрес> дома его остановили сотрудники полиции. В связи с тем, что он находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, а именно на 

<

адрес>, около 

<

адрес>, то сотрудниками ППС на него был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, и постановлением мирового судьи ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 700 рублей. Он осознает, что одновременно с этим он допустил нарушение ограничения установленного ему судом, а именно: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов каждых суток. Кроме того 29.06.2023 года он находился в гостях у своих родственников на дне рождении, где именно он был он говорить не желает, так как не хочет, что бы они знали, что он привлекается к уголовной ответственности, при этом он употреблял спиртное. Он был в курсе, что у него имеется ограничение, установленное ему судом, о том, что ему необходимо находится по месту своего проживания после 22 часов и до 06 часов. Он знал об этом, но решил проигнорировать данное ограничение. После чего в 22 часа 30 минут он решил пойти к себе домой. Проходя мимо 

<

адрес>, около 23 часов 10 минут его остановили сотрудники полиции. В связи с тем, что он находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, а именно на 

<

адрес>, около 

<

адрес>, то сотрудниками полиции на него был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, и постановлением мирового судьи ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки. Он осознает, что одновременно с этим он допустил нарушение ограничения установленного ему судом, а именно: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов каждых суток. Кроме того 03.07.2023 года он употреблял спиртное у себя дома на протяжении всего вечера. После 22 часов вечера он решил сходить в магазин, что бы купить что-нибудь покушать, при этом он осознавал, что у него имеется ограничение, установленное ему судом, о том, что ему необходимо находится по месту своего проживания после 22 часов и до 06 часов, но он решил проигнорировать данное ограничение. Примерно в 22 часа 30 минут он проходил по 

<

адрес>, где проходя мимо 8 дома его остановили сотрудники полиции. В связи с тем, что он находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, а именно на 

<

адрес>, около 

<

адрес>, то сотрудниками ППС на него был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, и постановлением мирового судьи ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки. Он осознает, что одновременно с этим он допустил нарушение ограничения установленного ему судом, а именно: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов каждых суток. Он не отрицает того факта, что неоднократно допускал нарушения ограничений установленных ему судом в связи с установлением в отношении него административного надзора. (л.д. 120-122 )

Показания свидетеля Свидетель №1 от 20.07.2023г., согласно которых он работает в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора, в его служебные обязанности входит установление административного надзора за лицами по формальным признакам подпадающим под административный надзор имеющими нарушения, установление административного надзора за лицами освободившимися из мест лишения свободы с административным надзором, ведение дел административного надзора, регистрация данных лиц, осуществления контроля за проверкой лиц по месту жительства, прекращение дел административного надзора. На учете МО МВД России «Ртищевский», как лицо, находящееся под административным надзором, состоит ФИО1. Который в течении последнего года неоднократно допускал нарушения ограничений установленных ему судом, за что привлекался к административной ответственности. Так ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1 был составлен административный протокол №3083511 по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ, за нарушение ограничения: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов каждых суток, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 от 19.05.2022 г. ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Также 27.07.2022 года на ФИО1 был составлен административный протокол №3083885 по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, за нарушение ограничения: обязанности являться на регистрацию в МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области четыре раза в месяц по установленному графику, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 от 27.07.2022 г. ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 04.02.2023 года на ФИО1 был составлен административный протокол №3159230 по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, за нарушение ограничения: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов каждых суток, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 от 09.02.2023 г. ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Так же 28.02.2023 года на ФИО1 был составлен административный протокол №3159446 по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, за нарушение ограничения: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов каждых суток, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 от 07.03.2023 г. ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Кроме того 28.02.2023 года на ФИО1 был составлен административный протокол №3159442 по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, за нарушение ограничения: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов каждых суток, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 от 07.03.2023 г. ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. 30.05.2023 г. в 23 часа 10 минут сотрудниками ОВ ППСп МО МВД России «Ртищевский» на 

<

адрес>, около 

<

адрес> был задержан ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения и на него был составлен административный протокол № 3159787 по ст. 20.21 КоАП РФ и постановлением мирового судьи судебного участка №2 от 31.05.2023 г. ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 700 рублей, одновременно с этим ФИО1 допустил нарушение одного из ограничений установленных ему судом, а именно: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов каждых суток. 29.06.2023 г. в 23 часов 12 минут сотрудниками ППС МО МВД России «Ртищевский» на ул. Балашовская, около д. 1 г. Ртищево был задержан ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения и на него был составлен административный протокол № 3159838 по ст. 20.21 КоАП РФ и постановлением мирового судьи судебного участка №1 от 30.06.2023 г. ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки, одновременно с этим ФИО1 допустил нарушение одного из ограничений установленных ему судом, а именно: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов каждых суток. ФИО1 в течении года неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем в его действиях усматривался состав преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 03.07.2023 г. в 22 часов 30 минут сотрудниками УУП МО МВД России «Ртищевский» на 

<

адрес>, около 

<

адрес> был задержан ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения и на него был составлен административный протокол № 3159896 по ст. 20.21 КоАП РФ и постановлением мирового судьи судебного участка №2 от 04.07.2023 г. ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки, одновременно с этим ФИО1 допустил нарушение одного из ограничений установленных ему судом, а именно: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов каждых суток. ФИО1 в течении года неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем в его действиях усматривался состав преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и по данному факту был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления. 19.07.2023 г. в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело № по ст. 314.1 ч.2 УК РФ. ( л.д. 90-92 )

Протокол осмотра места происшествия от 15.06.2023г., которым осматривается участок местности расположенный около 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что 30.05.2023 года в 23 часа 10 минут именно на данном участке он был остановлен сотрудниками полиции в состоянии алкогольного опьянения. ( л.д. 9-12 ) 

Протокол осмотра места происшествия от 13.07.2023г., которым осматривается участок местности расположенный во дворе 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что 29.06.2023 года в 23 часа 12 минут именно на данном участке он был остановлен сотрудниками полиции в состоянии алкогольного опьянения. (л.д.44-46) 

Протокол осмотра места происшествия от 12.07.2023г., которым осматривается участок местности около 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что 03.07.2023 года в 22 часа 30 минут именно на данном участке он был остановлен сотрудниками полиции в состоянии алкогольного опьянения. ( л.д. 70-72 ) 

Протокол выемки от 20.07.2023г., в ходе которого у инспектора направления по осуществлению административного надзора Свидетель №1 было изъято дело административного надзора № 46/1 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определенны обязанности, на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ( л.д. 95-96)

Протокол осмотра документов от 20.07.2023г., в ходе, которого было осмотрено дело административного надзора № 46/1 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определенны обязанности, на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно осмотренных документов установлено, что ФИО1 решением Балашовского районного суда Саратовской области от 12.04.2017 г. был установлен административный надзор сроком на 8 лет, которому были установлены административные ограничения: обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 05 июня 2017 года было утверждено заключение о заведении дела административного надзора на имя ФИО1, а также 05 июня 2017 года ему был установлен график прибытия на регистрацию в МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области 1 раз в месяц 3 понедельник каждого месяца. После чего 05 июня 2017 года ФИО1 был под роспись ознакомлен с установленными ему административными (временными) ограничениями своих прав и свобод установленных в отношении него судом, а так же предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократного несоблюдения установленных судом в отношении него ограничений. Так же решением Ртищевского районного суда Саратовской области от 07 марта 2019 года, в отношении ФИО1 дополнены административные ограничения в виде: запрет на посещение баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющий реализацию алкогольной продукции на розлив; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов каждых суток; запрет на выезд за пределы Ртищевского муниципального района Саратовской области без разрешения МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области. Так же решением Ртищевского районного суда Саратовской области от 18 августа 2022 года, в отношении ФИО1 дополнены административные ограничения в виде обязанности являться на регистрацию в МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области четыре раза в месяц по установленному графику. Кроме того были осмотрены документы подтверждающие факт неоднократного несоблюдения им административных ограничений, установленных ему судом, а именно что им были допущены нарушения установленных ему ограничений. (л.д. 97-112 )

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.07.2023 г. согласно которому, в качестве вещественного доказательства по уголовному делу признается дело административного надзора № 46/1 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определенны обязанности на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с/х 

<

адрес>, проживает: 

<

адрес>. (л.д.113 )

Копия постановления мирового судьи судебного участка №2 Екатериновского района Саратовской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №1 Ртищевского района Саратовской области от 19.05.2022г. согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. (л.д. 145-146)

Копии постановлений мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 27.07.2022 г. согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (л.д. 147-148 )

Копии постановлений мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 09.02.2023 г. согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ( л.д. 151 )

Копии постановлений мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 07.03.2023 г. согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ( л.д. 153 )

Копии постановлений мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 07.03.2023 г. согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ( л.д. 155 )

Копия постановления мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 31.05.2023 г. согласно которого ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. (л.д. 156 )

Копия решения Балашовского районного суда Саратовской области от 12.04.2017 года согласно которого ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 8 лет. ( л.д. 168-169 )

Копия постановления мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 30.06.2023 г. согласно которого ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. (л.д.157)

Копии постановления мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 07.03.2023 г. согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ( л.д. 155)

Копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области от 04.07.2023 г. согласно которого ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. (л.д.158 )

Оценив совокупность представленных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении трех преступлений полностью доказана и квалифицирует его действия: по эпизоду от 30.05.2023г. по ч.2 ст.314.1 УК РФ, по признакам неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность; по эпизоду от 29.06.2023г. по ч.2 ст.314.1 УК РФ, по признакам неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность по эпизоду от 03.07.2023г. по ч.2 ст.314.1 УК РФ, по признакам неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, состояние здоровья подсудимого, его характеризующие данные, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 вину свою признал, в содеянном раскаялся, характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами по всем трем преступлениям, суд признает его раскаяние, признание вины, состояние его здоровья, активно способствование расследованию преступлений.

Отягчающих наказание обстоятельство по делу не имеется.

При назначении меры наказания подсудимому суд учитывает характер совершенных преступлений, личность подсудимого, влияние наказание на членов его семьи.

С учетом установленных обстоятельств, необходимости соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, целей наказания, личности подсудимого, руководствуясь принципом соразмерности и справедливости при назначении наказания, суд полагает, что ФИО1 должно быть назначено наказание только в виде лишения свободы, поскольку иной, более мягкий вид наказания, не будет в достаточной мере способствовать его исправлению и не сможет обеспечить достижение целей наказания.

В виду того, что ФИО1 ранее отбывал наказание в виде лишения свободы и, это не повлияло на его поведение, по мнению суда, наказание по данному приговору, он доложен отбывать в исправительной колонии общего режима.

Оснований для применения ст.64, ст.73 УК РФ УК РФ, суд не усматривает.

Разрешая в соответствии с п.13 ч.1 ст.299 и п.3 ч.1 ст.309 УПК РФ, вопрос о том, на кого и в каким размере должны быть возложены процессуальные издержки, взыскиваемые с подсудимого или возмещаемые за счет средств федерального бюджета, суд учитывает следующее.

Согласно ч.2 ст.131 УПК РФ, к процессуальным издержкам относятся, в том числе суммы выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Такие процессуальные издержки по данному делу имеются и выразились в выплате вознаграждения в сумме 5035 рублей адвокату Давыдовой Г.А. защищавшей ФИО1 на досудебной стадии производства по делу по назначению дознавателя.

Исходя из положений п.6 ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы.

ФИО1 трудоспособный, имущественно несостоятельным не является, в связи с чем, суд полагает, что возмещение процессуальных издержек не явится чрезмерно обременительным для него.

При таком положении процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника, подлежат взысканию с осужденного ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание соответственно:

- по ч.2 ст.314.1 УК РФ, по эпизоду от 30.05.2023г. – в виде лишения свободы сроком 3 месяца;

- по ч.2 ст.314.1 УК РФ, по эпизоду от 29.06.2023г. – в виде лишения свободы сроком 4 месяца.

- по ч.2 ст.314.1 УК РФ, по эпизоду от 03.07.2023г. – в виде лишения свободы сроком 5 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из них, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 08 (восемь) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу – оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы, время содержания его под стражей в качестве меры пресечения по данному уголовному делу в период с 17 сентября 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО1 5035 (пять тысяч тридцать пять) рублей в счет возмещения процессуальных издержек, перечислив их в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд Саратовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Судья